
DECRETO N. 64 DEL 29/01/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SECONDA ADESIONE A CONVENZIONE ARIA 2020_270.12R - RINNOVO 
AQ TEST RAPIDI SARS-COV-2 - LOTTO N. 2 - DITTA PIKDARE SPA DI CASNATE 
CON BERNATE (CO)

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

- che l’Azienda Regionale Centrale Acquisti (ARCA) a cui è subentrata dal 1° luglio 2019, 
in tutti i rapporti attivi e passivi, la nuova Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti  
(ARIA),  ha  attivato  in  data  15/01/2021  la  convenzione,  della  durata  di  2  (due)  mesi, 
denominata “Rinnovo AQ Test rapidi SARS-COV-2 ARIA 2020_270.12R” con scadenza il 
22/02/2021 -  Lotto n. 2 -  aggiudicato a favore della ditta Pikdare SpA di  Casnate con 
Bernate (CO);

- che in data 18 gennaio 2021 si  è  provveduto ad emettere ordinativo di  fornitura alla 
suddetta convenzione, per il quantitativo assegnato da Regione Lombardia a questa ASST 
pari n. 8.000 test e per l’importo di spesa pari ad € 23.200,00, Iva esclusa, di cui si è preso 
atto con il decreto n. 23 del 19 gennaio 2021;

TENUTO CONTO che con nota in data 18/01/2021, conservata in atti, si è provveduto a 
segnalare alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia la necessità di ulteriori  
n. 4.500 test per soddisfare le esigenze di questa Azienda;

PRESO  ATTO  che  Regione  Lombardia  ha  assegnato  a  questa  Azienda  il  suddetto 
fabbisogno, per un importo di € 13.050,00, Iva esclusa;

VISTA la documentazione relativa alla convenzione in esame, nonché tutte le informazioni 
necessarie per l’avvio delle procedure di adesione mediante NECA (Negozio Elettronico 
Centrale Acquisti);

RITENUTO quindi  necessario  emettere  un  ulteriore  ordinativo  di  fornitura  relativo  alla 
convenzione “Rinnovo AQ Test  rapidi  SARS-COV-2 ARIA  2020_270.12R” -  Lotto  n.  2, 
aggiudicata alla ditta Pikdare SpA di Casnate con Bernate (CO), per l’importo di spesa pari 
ad  €  13.050,00,  Iva  esclusa,  assegnato  a  questa  Azienda,  relativamente  ai  prodotti 
elencati  nel  prospetto  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale 
(Allegato n. 1);

DATO ATTO che l’adesione alla predetta convenzione comporta, relativamente ai prodotti  
elencati nel prospetto di cui sopra e per il periodo di validità del contratto decorrente dalla  
data  di  emissione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  sul  NECA (Negozio  Elettronico  Centrale 
Acquisti) a seguito dell’approvazione del presente provvedimento, una spesa complessiva 
presunta pari ad € 13.050,00 (Iva 22% esclusa) da conteggiare sul conto economico n. 
80100510 del Bilancio 2021;

DATO ATTO che, in considerazione dell’urgenza di acquisire i fabbisogni necessari per la 
fornitura  dei  prodotti  sopra  citati  e  dell’obbligo  di  adesione  discendente  dalle  citate 
disposizioni normative, potrebbe rendersi necessario emettere anticipatamente l’ordinativo 
di fornitura per il quantitativo stimato e per l’importo presunto di spesa sopra menzionato,  
con scadenza corrispondente a quella  della  convenzione stessa,  del  quale  verrà data 
esecuzione mediante successive richieste di consegna, tenuto conto delle verifiche e dei 
controlli sul fornitore preliminari alla stipula del contratto, effettuati come di norma da parte 

copia informatica per consultazione



della stazione appaltante ARCA spa;

DATO ATTO che a tal fine, con nota prot. n. 59280 in data 22/12/2020 il Direttore della 
Struttura  complessa Gestione Acquisti,  sulla  base della  preventiva valutazione  tecnica 
circa la corrispondenza dei prodotti offerti in convenzione con le specifiche esigenze delle 
strutture utilizzatrici,  è  stato delegato a sottoscrivere  il  predetto  Ordinativo di  Fornitura 
anticipatamente all'adozione del presente atto autorizzativo, considerati i vincoli derivanti  
dalle citate disposizioni normative;

DATO ATTO che l’adesione alla predetta convenzione non comporta, a parità di consumi, 
una maggiore spesa in quanto le condizioni di adesione sono invariate rispetto a quelle 
attualmente in essere;

RITENUTO di  nominare, ai  sensi dell’art.  101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.,  su 
proposta del  Responsabile Unico del  Procedimento (RUP) che ne ha preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto derivante dalla predetta adesione la Dr.ssa Rossella Ceruti, 
Dirigente  Biologo  del  Servizio  di  Medicina  di  Laboratorio  del  Presidio  Ospedaliero  di 
Mantova, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale 
osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e 
clausole contenute nei documenti regolamentanti la convenzione di cui trattasi;

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 986 del 
21/12/2012  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  le  cui  funzioni  sono 
disciplinate  dall’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  Dirigente  individuato  dal  Piano 
Organizzativo  Aziendale  (POA)  dell’Azienda  quale  titolare  della  funzione  relativa  agli 
acquisti di cui al presente provvedimento; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura Gestione acquisti e da 
BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la  regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di  autorizzare  la  seconda  adesione  alla  Convenzione  “Rinnovo  AQ  Test  rapidi 
SARS-COV-2 ARIA 2020_270.12R” - Lotto n. 2, aggiudicata alla ditta Pikdare SpA 
di Casnate con Bernate (CO), attivata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e 
gli Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia, per una durata di 2 mesi, con decorrenza 
dalla data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura fino al 22/02/2021, relativamente 

copia informatica per consultazione



al lotto di gara indicato in narrativa e nel prospetto allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1);

2. di dare atto che l’adesione alla predetta convenzione comporta, relativamente ai 
prodotti elencati nel prospetto di cui sopra e per il periodo di validità del contratto,  
una spesa complessiva presunta pari ad € 15.921,00 (Iva 22% inclusa), che viene 
conteggiata sul conto economico n. 80100510 del Bilancio 2021;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su proposta 
del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  che  ne  ha  preventivamente 
verificato  l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi,  quale 
Direttore dell’Esecuzione del contratto derivante dalla predetta adesione la Dr.ssa 
Rossella  Ceruti,  Dirigente  Biologo  del  Servizio  di  Medicina  di  Laboratorio  del 
Presidio  Ospedaliero  di  Mantova, cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria 
di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti 
regolamentanti la convenzione di cui trattasi;

4. di recepire la documentazione relativa alla predetta Convenzione scaricabile dal 
sito web dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti Regione Lombardia;
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale,  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  n.  69/2009  e  dell’art.  17  della  L.R. 
33/2009, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



ALLEGATO N. 1

18/01/2021 08:28 

NOME INIZIATIVA
CODICE 

CONVENZIONE
NOME CONVENZIONE FORNITORE NOME LOTTO CIG LOTTO

CODICE 
PRODOTTO

CODICE 
SECONDARIO 
PRODOTTO

NOME PRODOTTO PRODUTTORE CODICE CPV DESCRIZIONE CPV
CODICE 

CLASSIFICAZIONE 
SECONDARIA

DESCRIZIONE 
CLASSIFICAZIONE 

SECONDARIA

CONFEZIONAMEN
TO 

(Confezionamento 
acquistabile)

UNITÀ DI MISURA 
(Confezionamento 

acquistabile)

UNITÀ 
CONTENUTE 

(Confezionament
o acquistabile)

PREZZO 
(Confezioname

nto 
acquistabile)

IVA
Fabbisogno 

al 
22/01/2021

Importo Totale CIG Poma 

Test rapidi SARS-COV-2 ARIA_2020_270.12R Rinnovo AQ Test Rapidi - PIKDARE - 

ARIA_2020_270.12R - Lotto 2

PIKDARE Lotto 2 - Prodotti senza 

strumenti di lettura Regione 

Lombardia

8548718144 02010229000000 RDM/1998032 Test Antigene - GCCOV-

502a

Healgen Scientific 33124110-9 sistemi diagnostici W0105099099 test rapidi per 

virologia - altri

Confezione Cadauno 20 58,00 0% 1

Test rapidi SARS-COV-2 ARIA_2020_270.12R Rinnovo AQ Test Rapidi - PIKDARE - 

ARIA_2020_270.12R - Lotto 2

PIKDARE Lotto 2 - Prodotti senza 

strumenti di lettura Regione 

Lombardia

8548718144 02010260000000 RDM/2037439 Test Antigene - SARS-COV-

2 ANTIGEN RAPID TEST 

KIT

JOYSBIO(Tianjin) 

Biotechnology Co., 

Ltd.

33124110-9 sistemi diagnostici W0105099099 test rapidi per 

virologia - altri

Confezione Cadauno 20 58,00 0% 225 13.050,00

Z1C30593C3

Test rapidi SARS-COV-2 ARIA_2020_270.12R Rinnovo AQ Test Rapidi - PIKDARE - 

ARIA_2020_270.12R - Lotto 2

PIKDARE Lotto 2 - Prodotti senza 

strumenti di lettura Regione 

Lombardia

8548718144 02010243000000 RDM/1998096 Test Antigene - 

VCD0501011

Vivachek Biotech 

(Hangzhou) Co ltd

33124110-9 sistemi diagnostici W0105099099 test rapidi per 

virologia - altri

Confezione Cadauno 25 72,50 0% 1

15.921,00TOTALE COMPLESSIVO ADESIONE IVA INCLUSA (22%)

copia informatica per consultazione


